Além disso, foi acordado que seria determinado o parâmetro 
alcalinidade, também com frequência trimestral, nos pontos localizados em mananciais de 
abastecimento, que são  50  pontos de monitoramento distribuídos entre os pontos lóticos e 
lênticos.

14. Conforme a Tabela 3, foram realizadas  8842  ( oito  mil,  oitocentos  e  quarenta e 
dois )  determinações de  parâmetros de qualidade de água  em  2 53  (duzentos e  cinquenta  e 
 três )  pontos de monitoramento, correspondendo a  514  ( quinhentos   e quatorze )  visitas  neste  
10 º período de certificação. Este quantitativo de dados de qualidade de água corresponde a 
103,2% do previsto.

15. A frequência de monitoramento adotada pela CETESB é bimestral, e em alguns 
casos, trimestral, e o número de pontos e de parâmetros determinados em cada visita é bem 
superior ao previsto no QUALIÁGUA.  Sendo assim, no total foram enviados  86700 (oitenta e seis 
mil e setecentos) dados de qualidade de água referentes a 248 parâmetros de qualidade,  1645 
(mil, seiscentos e quarenta e cinco) coletas realizadas em 522 (quinhentos e vinte e dois) pontos 
da rede de estações da CETESB, realizadas entre maio de 2022 e novembro de 2022.

16. Quanto às  medições de vazão , foi acordado com a CETESB que a medição de 
descarga líquida simultânea será realizada com frequência trimestral, correspondendo a  248  
( duzentos e quarenta e oito ) medições neste  10 º período de avaliação. Foram enviados 
resultados de  253  ( duz entos e  cinquenta e três ) medições nos pontos no Plano de Metas para o  
10º período de certificação.

17. Ressalta-se que a CETESB, devido a seu próprio interesse, incluiu mais medições 
que o necessário para a certificação.

18. Quanto à  Divulgação dos Dados , os dados referentes a  253 (duzentos e 
cinquenta e três)   medições de descarga líquida e  86700 (oitenta e seis mil e setecentos)  dados 
de qualidade da água referentes  a  1645 (mil, seiscentos e quarenta e cinco)  coletas foram 
enviados à esta Agência. Os dados de monitoramento analisados foram  considerados 
consistentes e foram encaminhados para a CODIH para serem inseridos na base de dados do 
HIDRO para ampla divulgação.

Metas Estruturantes 05/03/2020 a 08/2021